
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.290 del 21-03-2025 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.146 - Registro di Settore del 21-03-2025 Nr.290 - Registro Generale del 21-03-2025 
 
 

Oggetto: Concessione sussidio baliatico anno 2025. Impegno di spesa 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 3/2025 

 
PREMESSO CHE  

- il Reggio Decreto Legislativo n. 798 dell’8 maggio 1927 recante “Norme sull’assistenza degli illegittimi, abbandonati 
o esposti all’abbandono”, convertito dalla Legge n. 2838 del 6 dicembre 1928, prevede l’assistenza a figli in stato 
di abbandono o riconosciuti dalla sola madre; 

- il RDL 798/1927 attribuiva all’Amministrazione provinciale l’assistenza dei minori in stato di abbandono o 
esposti all’abbandono mediante la concessione di adeguati sussidi alle madri; 

- l’art. 8 comma 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” prevede il trasferimento ai Comuni delle competenze previste dal RDL 798/1927, 
convertito in Legge n. 2838/1928, a norma dell’art. 132 del D.lgs. n. 112 del 31 marzo 1998; 

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 328/2000 che all’art. 
1 cita “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per 
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 
autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione” 
RILEVATO CHE l’Amministrazione Provinciale di Lecce ha cessato, già da tempo, l’erogazione in materia di 
sussidio baliatico 
CONSIDERATO CHE le misure di sostegno alle donne in difficoltà, per assicurare i benefici disposti dal Regio 
Decreto Legislativo 8 maggio 1927, n. 798, convertito dalla legge 6 dicembre 1928, n. 2838 e dalla legge 10 dicembre 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.290 del 21-03-2025 

1925, n. 2277 e ss.mm.ii., costituiscono livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e 
servizi  
DATO ATTO CHE il vigente Regolamento comunale per la realizzazione di interventi e prestazioni di servizi in 
campo sociale non prevede alcuna disposizione in materia di contributo baliatico 
PRESO ATTO CHE, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento comunale per la realizzazione di 
interventi e prestazioni di servizi in campo sociale, con deliberazione n. 131 del 10 ottobre 2024, la Giunta Comunale 
ha di fatto ripristinato il contributo di che trattasi alla luce delle richieste acquisite e quindi delle esigenze manifestate 
dai cittadini che si trovano in detta condizione 
ATTESO CHE, ai fini dell’attribuzione del beneficio, la Giunta Comunale, con la suindicata deliberazione, ha 
stabilito che “il sussidio baliatico: 

- potrà essere concesso per la cura e l'assistenza di minori riconosciuti dalla sola madre sino al compimento del 16° anno di età 
del figlio; 

- consisterà in un contributo pari ad € 6,50 al giorno, per un totale annuo complessivo di € 2.372,50; 
- potrà essere concesso a madri conviventi con il nucleo familiare di origine o altra persona, il cui reddito I.S.E.E. non superi 

l'importo di € 7.500,00 annui; 
- potrà essere concesso a madri, il cui reddito personale derivante da lavoro autonomo o dipendente e redditi esenti I.R.P.E.F. a 

qualunque titolo percepiti (pensione estera, indennità di accompagnamento, pensione di invalidità civile, rendita I.N.A.I.L., 
assegno nucleo familiare, assegno di maternità ecc.) non superi l'importo di € 12.000,00 annui; 

- potrà essere concesso in favore di ciascun minore, in presenza di più minori riconosciuti dalla sola madre” 
CONSIDERATO CHE è pervenuta al protocollo dell’Ente, per l’anno 2025, n. 1 (una) richiesta di riconoscimento 
del contributo di che trattasi da parte di una madre di bambina non riconosciuta dal padre: 

- Sig.ra Omissis prot. n. 1047 del 23.01.2025 
VISTO l’esito positivo dell’istruttoria eseguita da parte dell’Ufficio Servizi Sociali 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 9.01.2025 con la quale vengono assegnate le somme 
ai vari capitoli di spesa 
RITENUTO, di poter riconoscere alla richiedente il contributo forfettario previsto, e di impegnare, in favore della 
beneficiaria l’importo complessivo di € 2.372,50 per la corresponsione del contributo baliatico per l’anno 2025 
programmando le liquidazioni con cadenza trimestrale 
DATO ATTO CHE 

- l’importo complessivo di € 2.372,50 trova copertura sul Piano dei conti integrato  1.04.02.02.999, Miss. 12 
Progr. 01 “Contributo baliatico” cap. 2134 del bilancio 2025; 

- il contributo riconosciuto verrà erogato a cadenza trimestrale, previa verifica del permanere dei requisiti da 
parte del beneficiario 

VISTI 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 14 dal Consiglio Comunale in data 6 luglio 

2012; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- l’art. 9 del D.L. 78/2009 che dispone: “il funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica”;   

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell'impegno di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 
183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO CHE 

- è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa dai sensi 
dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

- è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T. U. E. L. 
n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.290 del 21-03-2025 

n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che nessuno dei dipendenti coinvolti 
nel procedimento ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa 
Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 
1) DI ACCOGLIERE la richiesta di attribuzione del sussidio baliatico presentata dalla Sig.ra Omissis., (i cui 

dati anagrafici sono indicati nel file allegato al presente provvedimento, in atti) e di concedere per l’anno 
2025 il contributo economico previsto, per un importo complessivo di € 2.372,50 

2) DI IMPEGNARE in favore della Sig.ra Omissis la somma complessiva di € 2.372,50, che trova copertura 
sul copertura sul Piano dei conti integrato 1.04.02.02.999, Miss. 12 Progr. 01 “Contributo baliatico” cap. 
2134 del bilancio 2025 

3) DI PROVVEDERE con ulteriori e appositi separati atti, con cadenza trimestrale, alla liquidazione della 
presente spesa, previa verifica del permanere dei requisiti da parte del beneficiario 

4) DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 184 comma 3 del T. U. E. L., il presente atto al Responsabile del 
Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza  

5) DI DARE ATTO CHE:    
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;  
- la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed 

è certa; 
- non risultano a questo Ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’Autorità Giudiziaria a 

carico del Beneficiario;  
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa 

impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza 
pubblica;  

- in adempimento a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e s.m.i., il presente 
provvedimento non risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata in quanto la tracciabilità non si 
applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a 
soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale 
ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi (Determina AVCP n. 4 del 07/07/2011 
punto 4.6); 

- le informazioni relative al presente provvedimento sono state pubblicate sul portale istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Sovvenzioni, sussidi e contributi economici” ai sensi 
dell’art. 26 del Dlgvo n. 33/2013; 

- l’obbligazione giuridica andrà in scadenza nel 2025, poiché il contributo è stato riconosciuto in detto anno; 
- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 

secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e nessuno dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa. 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

		2025-03-21T11:55:52+0000
	MALORGIO TATIANA MARIA




